Lista de Manuais Escolares* — AEDLV

Disciplina / Area Ano de ISEN (na Titulo do manual

disciplinar Escolaridade contracapa)

Estudo do Meio 3% Ano 978-972-47- A Grande Aventura EM 3." Texto Editores, Lda. Ana Landeiro, Henriqueta
4592-3 ano Gongalves, Paula Pires

Portugués 3° Ano 978-972-47- A Grande Aventura - Texto Editores, Lda. Marisa Costa, Paula Melo
4770-5 Portugués 3.° Ano NOVA

EDICAO

Estudo do Meio 4° Ano 978-972-0- Alfa 4 - Estudo do Meio Porto Editora Eva Lima, Nuno Barrigao,
12307-7 Nuno Pedroso, Vitor Rocha

Portugués 4° Ano 978-972-47- A Grande Aventura L.P. 4.° Texto Editores, Lda. Marisa Costa, Paula Melo
4795-8 ano

Ciéncias Naturais 5" Ano 978-972-0- Paginas da Terra 5 - Porto Editora Catarina Rosa Peralta,
20651-0 Ciéncias da Natureza Maria Beleza Calhau, Maria

Fernanda Sousa

Educacao Fisica 5% Ano 978-989-23- Em movimento 2.° ciclo Asa Editores I, SA Avelino Azevedo, Lucia
1905-6 Régo, Paula Batista

Educacdo Musical 5" Ano 978-972-47- Novo 100% Musica 5.° ano Texto Editores, Lda. Antonio Neves, David
4729-3 Amaral, Jorge Domingues

Educacao 5% Ano 978-972-0- Teki 5/6 - Educagao Porto Editora Jorge Figueiredo, Jose

Tecnologica 20722-7 Tecnologica Barros, Paulo Oliveira

Fernandes

Educacao Visual 5° Ano 978-972-0- Imaginarte 5/6 - Educagao Porto Editora Cesar Figueiredo, Raguel

20721-0 Visual Nery, Susana Leite

*82Ano — vao ser adotados novos manuais para o ano letivo2014/2015 as disciplinas de Ciéncias Naturais, FQ, Geografia, Histdria, Inglés | e Francés Il
—Os Manuais de Portugués de 62 e 82ano vao ser adaptados de acordo com as Metas Curriculares. O titulo e editora mantém-se, mas o contetido
nao.



Historia e
Geografia de
Portugal

Ingles

Portugués

Ciéncias Naturais

Educacao Fisica

Educacgao Musical

Historia e

Geografia de

Portugal

Inglés

5% Ano

5% Ano

5% Ano

6° Ano

6° Ano

6" Ano

6° Ano

6° Ano

978-972-761-
958-0

978-989-23-
0735-0

978-972-0-
200051

978-989-708-
038-8

978-989-23-
1905-6

978-972-47-
4800-9

978-989-708-
046-3

978-989-23-
1353-5

Lista de Manuais Escolares* — AEDLV

DESAFIOS Historia e
Geografia de Portugal 5.°
Ano

My English Book 5° -
Manual Aluno + my
portfolio

Dialogos - Portugués - 5.°
Ano

DESAFIOS Terra Viva-C.
MNatureza 6.° Ano

Em movimento 2.° ciclo

Novo 100% Music@ 6.° ano

DESAFIOS Historia e
Geografia de Portugal 6.°
Ano

My English Book 6

SANTILLANA-
Constancia

Asa Editores Il, SA

Porto Editora

SANTILLANA-

Constancia

Asa Editores Il, SA

Texto Editores, Lda.

SANTILLANA-
Constancia

Asa Editores I, SA

Arlindo Fragoso, Eurico
Sequeira, Luis Aguiar
Santos

Gervasio Pina, M? Fatima
Gouveia, M? Lurdes
Cardoso, Marina Vale

Fernanda Costa, Luisa
Mendonga

Isabel Caldas, Isabel
Pestana

Avelino Azevedo, Licia
Reégo, Paula Batista

Antonio Neves, David
Amaral, Jorge Domingues

Helena Neto, Jorge Neto,
Maria Joao Matos, Raul
Casteldo, Teolinda Cruz,
Teresa Silva

M? Fatima Gouveia, M?
Lurdes Cardoso, Marina
Vale, Paula Simoes

*82Ano — vao ser adotados novos manuais para o ano letivo2014/2015 as disciplinas de Ciéncias Naturais, FQ, Geografia, Histdria, Inglés | e Francés Il
—Os Manuais de Portugués de 62 e 82ano vao ser adaptados de acordo com as Metas Curriculares. O titulo e editora mantém-se, mas o contetido

nao.



Lista de Manuais Escolares* — AEDLV

Matematica 6° Ano 978-972-47- MATematica 6° Ano Texto Editores, Lda. Elza Durao, Margarida
4384-4 Baldaque

Portugueés 6° Ano 978-972-0- Dialogos 6 - Portugués Porto Editora Fernanda Costa, Luisa
20001-3 Mendonca

Ciéncias Naturais 7% Ano 978-989-647- Compreender a Terra 7 - Areal Editores, SA Helena SantOvaia, Jacinta
375-4 Ciéncias Naturais Moreira, Vitor Nuno Pinto

Educacao Fisica 7° Ano 978-989-23- Em movimento 3.° ciclo Asa Editores Il, SA Avelino Azevedo, Licia
1906-3 Régo, Paula Batista

Educacgao Visual 7% Ano 978-989-23- Manual das Artes - Asa Editores Il, SA Elza Ramos, Manuel
2261-2 Educacao Visual NOVA Porfirio

EDICAO

Fisico-Quimica 7° Ano 978-989-23- Novo FQ 7 -C.F.Q. 7. ano Asa Editores Il, SA M. Domingas Beleza, M.
1888-2 Neli G. C. Cavaleiro

Geografia 7% Ano 978-989-23- Novo Espago Geo 7."ano  Asa Editores Il, SA Fernando Santos,
18721 Francisco Lopes

Historia 7° Ano 978-972-0- Novo Viva a Historia! 7 Porto Editora Claudia Pinto Ribeiro,
31394-2 Cristina Maia, Isabel Paulos

Brandao

Inglés 7° Ano 978-972-799- T@rget - Inglés 7.° ano - Sebenta — Editora e Candida Neves Coto,

309-3 Manual 2.0 Distribuidora, S.A. Cristina Parente

*82Ano — vao ser adotados novos manuais para o ano letivo2014/2015 as disciplinas de Ciéncias Naturais, FQ, Geografia, Histdria, Inglés | e Francés Il
—Os Manuais de Portugués de 62 e 82ano vao ser adaptados de acordo com as Metas Curriculares. O titulo e editora mantém-se, mas o contetido
nao.



Lingua Estrangeira
Il - Espanhol

Lingua Estrangeira
Il - Frances
Matematica

Musica

Portugués

Matematica

Portugués

Ciencias Naturais

Educacao Moral e
Religiosa Catolica

Fisico-Quimica

7° Ano

7° Ano

7° Ano

7° Ano

7° Ano

8° Ano

8° Ano

9° Ano

9° Ano

9° Ano

978-989-708-
084-5

978-972-0-
31811-4

978-972-0-
32742-0

978-989-647-
3914

978-989-23-
2255-1

978-972-0-
322241
978-972-0-
31719-3
978-972-0-
32900-4

978-972-8690-
55-7

978-972-0-
32809-0

Lista de Manuais Escolares* — AEDLV

MOCHILA 7.7 Ano

Mots-Clés 7

Novo Espacgo - Matematica -
7.7 Ano

Menu Musical 7/8 -
Educacgao Musical

Contos e Recontos -
Portugués 7.° Ano NOVA
EDICAO

Matematica Dinamica 8
Dialogos 8 - Portugués

Bioterra 9 - Ciéncias
Maturais - 9.° Ano

HORIZONTES DE
ESPERANCA - Manual do
Aluno + Caderno do Aluno
(9°Ano)

Fisica e Quimica na Nossa
Vida - 9.° Ano

SANTILLANA-
Constancia

Porto Editora

Porto Editora

Areal Editores, SA

Asa Editores Il, SA

Porto Editora

Porto Editora

Porto Editora

Secretariado Macional
da Educacao Crista

Porto Editora

Beatriz Moriano, Felipe
Bermejo, Paula Pinto,
Susana Mendo

Monica Loureiro, Suzana
Costa

Belmiro Costa, Maria
Ermelinda Rodrigues

Nuno Ribeiro, Nuno Rocha

Carla Marques, Inés Silva

Catarina Antdo, Luisa Faria,
Pedro Rocha Almeida

Fernanda Costa, Vera
Magalhaes

Lucinda Motta, Maria Dos
Anjos Viana

Varios

Fernando Morao Lopes
Dias, M.Margarida
R.D.Rodrigues

*82Ano — vao ser adotados novos manuais para o ano letivo2014/2015 as disciplinas de Ciéncias Naturais, FQ, Geografia, Histdria, Inglés | e Francés Il
—Os Manuais de Portugués de 62 e 82ano vao ser adaptados de acordo com as Metas Curriculares. O titulo e editora mantém-se, mas o contetido

nao.



Lista de Manuais Escolares* — AEDLV

Geografia 9° Ano 978-972-650- GeoDiversidade - temas 5 e Didactica Editora, Lda. Elisa Amado, José Antonio

796-3 6 Baptista, Julieta Casimiro
Baptista

Historia 9° Ano 978-972-680- Historia Nove 9 Lisbhoa Editora, S.A Adérito Tavares, Arlindo
716-2 /Raiz Editora Caldeira

Inglés 9° Ano 978-972-0- New Wave 3 - Inglés - 9.7 Porto Editora Edite Frias, Neil Mason
31603-5 Ano -Nivel 5

Lingua Estrangeira 9° Ano 978-972-47- Mission Speéciale 9 Texto Editores, Lda. Gorete Fernandes, Graca

Il - Francés 3583-2 Alves

Matematica 9° Ano 978-989-708- DESAFIOS Matematica 9.° SANTILLANA- Manuel Marques, Paula
072-2 Ano Constancia Ferreira

Portugueés 9° Ano 978-972-0- Dialogos 9 Porto Editora Fernanda Costa, Olga
J721-6 Magalhdes, Vera Magalhaes

*82Ano — vao ser adotados novos manuais para o ano letivo2014/2015 as disciplinas de Ciéncias Naturais, FQ, Geografia, Histdria, Inglés | e Francés Il
—Os Manuais de Portugués de 62 e 82ano vao ser adaptados de acordo com as Metas Curriculares. O titulo e editora mantém-se, mas o contetido
nao.



