Lista de Manuais Escolares\* – AEDLV

Disciplina / Área disciplinar	Ano de Escolaridade	ISBN (na contracapa)	Título do manual	Editor	Autores
Estudo do Meio	3º Ano	978-972-47- 4592-3	A Grande Aventura EM 3.° ano	Texto Editores, Lda.	Ana Landeiro, Henriqueta Gonçalves, Paula Pires
Português	3º Ano	978-972-47- 4770-5	A Grande Aventura - Português 3.º Ano NOVA EDIÇÃO	Texto Editores, Lda.	Marisa Costa, Paula Melo
Estudo do Meio	4º Ano	978-972-0- 12307-7	Alfa 4 - Estudo do Meio	Porto Editora	Eva Lima, Nuno Barrigão, Nuno Pedroso, Vitor Rocha
Português	4º Ano	978-972-47- 4795-8	A Grande Aventura L.P. 4.° ano	Texto Editores, Lda.	Marisa Costa, Paula Melo
Ciências Naturais	5º Ano	978-972-0- 20651-0	Páginas da Terra 5 - Ciências da Natureza	Porto Editora	Catarina Rosa Peralta, Maria Beleza Calhau, Maria Fernanda Sousa
Educação Física	5º Ano	978-989-23- 1905-6	Em movimento 2.º ciclo	Asa Editores II, SA	Avelino Azevedo, Lúcia Rêgo, Paula Batista
Educação Musical	5° Ano	978-972-47- 4729-3	Novo 100% Música 5.º ano	Texto Editores, Lda.	António Neves, David Amaral, Jorge Domingues
Educação Tecnológica	5° Ano	978-972-0- 20722-7	Teki 5/6 - Educação Tecnológica	Porto Editora	Jorge Figueiredo, José Barros, Paulo Oliveira Fernandes
Educação Visual	5º Ano	978-972-0- 20721-0	Imaginarte 5/6 - Educação Visual	Porto Editora	César Figueiredo, Raquel Nery, Susana Leite

<sup>\*8</sup>ºAno – vão ser adotados novos manuais para o ano letivo2014/2015 às disciplinas de Ciências Naturais, FQ, Geografia, História, Inglês I e Francês II
—Os Manuais de Português de 6º e 8ºano vão ser adaptados de acordo com as Metas Curriculares. O título e editora mantêm-se, mas o conteúdo não.

História e Geografia de Portugal	5° Ano	978-972-761- 958-0	DESAFIOS História e Geografia de Portugal 5.º Ano	SANTILLANA- Constância	Arlindo Fragoso, Eurico Sequeira, Luís Aguiar Santos
Inglês	5° Ano	978-989-23- 0735-0	My English Book 5° - Manual Aluno + my portfolio	Asa Editores II, SA	Gervásio Pina, Mª Fátima Gouveia, Mª Lurdes Cardoso, Marina Vale
Português	5° Ano	978-972-0- 20005-1	Diálogos - Português - 5.º Ano	Porto Editora	Fernanda Costa, Luísa Mendonça
Ciências Naturais	6º Ano	978-989-708- 038-8	DESAFIOS Terra Viva – C. Natureza 6.º Ano	SANTILLANA- Constância	Isabel Caldas, Isabel Pestana
Educação Física	6° Ano	978-989-23- 1905-6	Em movimento 2.º ciclo	Asa Editores II, SA	Avelino Azevedo, Lúcia Rêgo, Paula Batista
Educação Musical	6° Ano	978-972-47- 4800-9	Novo 100% Músic@ 6.º ano	Texto Editores, Lda.	António Neves, David Amaral, Jorge Domingues
História e Geografia de Portugal	6° Ano	978-989-708- 046-3	DESAFIOS História e Geografia de Portugal 6.º Ano	SANTILLANA- Constância	Helena Neto, Jorge Neto, Maria João Matos, Raul Castelão, Teolinda Cruz, Teresa Silva
Inglês	6º Ano	978-989-23- 1353-5	My English Book 6	Asa Editores II, SA	Mª Fátima Gouveia, Mª Lurdes Cardoso, Marina Vale, Paula Simões

<sup>\*8</sup>ºAno – vão ser adotados novos manuais para o ano letivo2014/2015 às disciplinas de Ciências Naturais, FQ, Geografia, História, Inglês I e Francês II
—Os Manuais de Português de 6º e 8ºano vão ser adaptados de acordo com as Metas Curriculares. O título e editora mantêm-se, mas o conteúdo não.

Matemática	6º Ano	978-972-47- 4384-4	MATemática 6º Ano	Texto Editores, Lda.	Elza Durão, Margarida Baldaque
Português	6º Ano	978-972-0- 20001-3	Diálogos 6 - Português	Porto Editora	Fernanda Costa, Luísa Mendonça
Ciências Naturais	7º Ano	978-989-647- 375-4	Compreender a Terra 7 - Ciências Naturais	Areal Editores, SA	Helena SantOvaia, Jacinta Moreira, Vitor Nuno Pinto
Educação Física	7º Ano	978-989-23- 1906-3	Em movimento 3.º ciclo	Asa Editores II, SA	Avelino Azevedo, Lúcia Rêgo, Paula Batista
Educação Visual	7º Ano	978-989-23- 2261-2	Manual das Artes - Educação Visual NOVA EDIÇÃO	Asa Editores II, SA	Elza Ramos, Manuel Porfírio
Físico-Química	7º Ano	978-989-23- 1888-2	Novo FQ 7 - C. F. Q. 7.º ano	Asa Editores II, SA	M. Domingas Beleza, M. Neli G. C. Cavaleiro
Geografia	7º Ano	978-989-23- 1872-1	Novo Espaço Geo 7.º ano	Asa Editores II, SA	Fernando Santos, Francisco Lopes
História	7º Ano	978-972-0- 31394-2	Novo Viva a História! 7	Porto Editora	Cláudia Pinto Ribeiro, Cristina Maia, Isabel Paulos Brandão
Inglês	7º Ano	978-972-799- 309-3	T@rget - Inglês 7.º ano - Manual 2.0	Sebenta – Editora e Distribuidora, S.A.	Cândida Neves Coto, Cristina Parente

<sup>\*8</sup>ºAno – vão ser adotados novos manuais para o ano letivo2014/2015 às disciplinas de Ciências Naturais, FQ, Geografia, História, Inglês I e Francês II
—Os Manuais de Português de 6º e 8ºano vão ser adaptados de acordo com as Metas Curriculares. O título e editora mantêm-se, mas o conteúdo não.

Língua Estrangeira II - Espanhol	7º Ano	978-989-708- 084-5	MOCHILA 7.º Ano	SANTILLANA- Constância	Beatriz Moriano, Felipe Bermejo, Paula Pinto, Susana Mendo
Língua Estrangeira II - Francês	7º Ano	978-972-0- 31811-4	Mots-Clés 7	Porto Editora	Mónica Loureiro, Suzana Costa
Matemática	7º Ano	978-972-0- 32742-0	Novo Espaço - Matemática - 7.º Ano	Porto Editora	Belmiro Costa, Maria Ermelinda Rodrigues
Música	7° Ano	978-989-647- 391-4	Menu Musical 7/8 - Educação Musical	Areal Editores, SA	Nuno Ribeiro, Nuno Rocha
Português	7º Ano	978-989-23- 2255-1	Contos e Recontos - Português 7.º Ano NOVA EDIÇÃO	Asa Editores II, SA	Carla Marques, Inês Silva
Matemática	8º Ano	978-972-0- 32224-1	Matemática Dinâmica 8	Porto Editora	Catarina Antão, Luísa Faria, Pedro Rocha Almeida
Português	8º Ano	978-972-0- 31719-3	Diálogos 8 - Português	Porto Editora	Fernanda Costa, Vera Magalhães
Ciências Naturais	9º Ano	978-972-0- 32900-4	Bioterra 9 - Ciências Naturais - 9.º Ano	Porto Editora	Lucinda Motta, Maria Dos Anjos Viana
Educação Moral e Religiosa Católica	9° Ano	978-972-8690- 55-7	HORIZONTES DE ESPERANÇA - Manual do Aluno + Caderno do Aluno (9°Ano)	Secretariado Nacional da Educação Cristã	Vários
Físico-Química	9° Ano	978-972-0- 32809-0	Física e Química na Nossa Vida - 9.º Ano	Porto Editora	Fernando Morão Lopes Dias, M.Margarida R.D.Rodrigues

<sup>\*8</sup>ºAno – vão ser adotados novos manuais para o ano letivo2014/2015 às disciplinas de Ciências Naturais, FQ, Geografia, História, Inglês I e Francês II
—Os Manuais de Português de 6º e 8ºano vão ser adaptados de acordo com as Metas Curriculares. O título e editora mantêm-se, mas o conteúdo não.

Geografia	9° Ano	978-972-650- 796-3	GeoDiversidade - temas 5 e 6	Didáctica Editora, Lda.	Elisa Amado, José António Baptista, Julieta Casimiro Baptista
História	9º Ano	978-972-680- 716-2	História Nove 9	Lisboa Editora, S.A /Raiz Editora	Adérito Tavares, Arlindo Caldeira
Inglês	9º Ano	978-972-0- 31603-5	New Wave 3 - Inglês - 9.° Ano - Nível 5	Porto Editora	Edite Frias, Neil Mason
Língua Estrangeira II - Francês	9° Ano	978-972-47- 3583-2	Mission Spéciale 9	Texto Editores, Lda.	Gorete Fernandes, Graça Alves
Matemática	9° Ano	978-989-708- 072-2	DESAFIOS Matemática 9.º Ano	SANTILLANA- Constância	Manuel Marques, Paula Ferreira
Português	9º Ano	978-972-0- 31721-6	Diálogos 9	Porto Editora	Fernanda Costa, Olga Magalhães, Vera Magalhães

<sup>\*8</sup>ºAno – vão ser adotados novos manuais para o ano letivo2014/2015 às disciplinas de Ciências Naturais, FQ, Geografia, História, Inglês I e Francês II
—Os Manuais de Português de 6º e 8ºano vão ser adaptados de acordo com as Metas Curriculares. O título e editora mantêm-se, mas o conteúdo não.